
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Постановление Êонституционного Суда РФ 
от 05.03.2024 N 9-П
“По делу о проверке конституционности части 2 статьи 
16.2 Êодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях в связи 
с жалобами общества с ограниченной ответственностью 
“Ãазпромнефть - Смазочные материалы” и общества 
с ограниченной ответственностью “ВИРЕМ РУС”
Не всякое недостоверное декларирование товара, даже 

формально свидетельствующее о незаконном перемещении 
через таможенную границу, с необходимостью влечет наступ-
ление публично-правовой ответственности

Не противоречащей Конституции РФ признана часть 2 статьи 16.2 
КоАП РФ, поскольку по ее конституционно-правовому смыслу не допус-
кается привлечение к административной ответственности декларанта 
(таможенного представителя) за указание им в таможенной декларации 
на товарную партию недостоверного веса брутто (меньше фактического 
веса) одного из товаров, что приводит к изменению таможенной стои-
мости и, соответственно, размера таможенных платежей в отношении 
этого товара в сторону увеличения, а в отношении другого (других) то-
вара - в сторону уменьшения, при условии, что это не влечет (не может 
повлечь) увеличения размера таможенных платежей по товарной партии 
в целом в силу того, что в составе данной товарной партии находятся 
только товары, в отношении которых предусмотрены одинаковая база 
для исчисления таможенных платежей и одинаковая ставка всех тамо-
женных платежей, а также одинаковый состав таможенных платежей.

Конституционный Суд РФ, в частности, указал, что привлечение к 
административной ответственности по названным основаниям по сути 
приводит к трансформации состава административного правонарушения 
из материального в формальный вопреки существу рассматриваемых 
отношений по таможенному декларированию партии товаров в одной 
декларации и волеизъявлению федерального законодателя, предполага-
ющего уплату таможенного платежа в размере, определяемом исходя из 
общей таможенной стоимости товарной партии. Такая трансформация 
недопустима, даже если правоприменитель рассматривает последствия 
расхождения веса брутто в таких случаях в качестве недоплаты тамо-
женных платежей за товар из товарной партии, таможенная стоимость 
которого в связи с расхождением задекларированного и реального веса 
брутто увеличилась, и переплаты этих же сумм за другой товар этой 
товарной партии, таможенная стоимость которого уменьшилась.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Постановление Правительства РФ от 28.02.2024 N 219
“О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации”
Упрощен порядок подачи уведомлений о начале осущест-

вления предпринимательской деятельности
В частности, создается единый реестр уведомлений, который будет 

функционировать в составе единого реестра видов контроля. Теперь 
сведения об изменении места нахождения юрлица и (или) места факти-
ческого осуществления деятельности, изменении места жительства ИП 
и (или) места фактического осуществления деятельности, о реорганиза-
ции юрлица будут вноситься в единый реестр уведомлений автомати-
чески из ЕÃРЮЛ или ЕÃРИП.

Кроме этого, сокращен перечень работ и услуг, о начале осущест-
вления которых необходимо подавать уведомление в контролирующий 
орган. Из указанного перечня исключены в том числе услуги по пошиву 
и ремонту обуви и одежды, услуги по ремонту и техническому обслу-
живанию бытовой техники, услуги в области фотографии, услуги по 

ремонту компьютеров.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 90 дней пос-

ле дня его официального опубликования.
 <Информация> ФНС России от 01.03.2024 “На сайте 
ФНС заработал комплексный сервис “Старт бизнеса 
онлайн”
Зарегистрировать ИП или компанию с единственным учре-

дителем, получить электронную подпись и открыть счет в бан-
ке теперь можно онлайн без личного обращения в госорганы и 
финансовые организации

ФНС запустила новый комплексный сервис “Старт бизнеса онлайн”. 
Сервис будет работать в рамках эксперимента до 1 марта 2025 года.

Важное условие - заявитель должен иметь подтвержденную учетную 
запись на портале госуслуг и подтвержденную биометрию в Единой био-
метрической системе.

Приказ ФНС России от 01.03.2024 N ЕД-7-14/169@
“Об утверждении Требований к порядку предоставления комплексно-

го сервиса “Старт бизнеса онлайн”
Утвержден порядок предоставления комплексного сервиса при он-

лайн-регистрации бизнеса
Приказ устанавливает, в частности:
требования к порядку предоставления комплексного сервиса “Старт 

бизнеса онлайн” при проведении эксперимента по госрегистрации юр-
лиц и ИП, выдаче квалифицированного сертификата ключа проверки 
электронной подписи, открытию расчетного счета и заключению дого-
вора дистанционного банковского обслуживания;

целевые параметры уровня и качества обслуживания при предостав-
лении комплексного сервиса “Старт бизнеса онлайн”;

форму заявления клиента, подтверждающего волеизъявление на 
заключение договора банковского счета с целью открытия расчетного 
счета в валюте РФ и заключения иных договоров;

порядок заполнения и внесения изменений в карточку банка в рамках 
комплексного сервиса “Старт бизнеса онлайн”.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Постановление Правительства РФ 
от 29.02.2024 N 242
“О форме и порядке заполнения уведомления 
о налоговом вычете для соглашения о защите 
и поощрении капиталовложений”
Уведомление о налоговом вычете для соглашения о за-

щите и поощрении капиталовложений представляется по ут-
вержденной форме

Уведомление подготавливается в случае предоставления органи-
зации, реализующей проект, в отношении которого заключено со-
глашение о защите и поощрении капиталовложений (СÇПК), меры 
государственной поддержки, предусматривающей налоговый вычет, и 
представляется в ФНС уполномоченным федеральным органом испол-
нительной власти, который от имени РФ подписывает соглашение.

Постановлением утверждены форма и правила заполнения уведом-
ления.
 Письмо ФНС России от 04.03.2024 N БС-4-21/2464@
“О полномочиях территориальных налоговых органов 
по запросам сведений, касающихся налогообложения 
имущества”
ФНС даны разъяснения о порядке направления запросов 

для получения сведений о транспортных средствах и объек-
тах недвижимости

Сообщается о территориальных налоговых органах, которые вправе 
направлять соответствующие запросы в федеральные органы испол-
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нительной власти. Отмечено также, что подготовка и направление ука-
занных запросов не требует предварительного согласования и может 
осуществляться указанными территориальными налоговыми органами 
самостоятельно.
 Приказ ФНС России от 26.12.2023 N ЕД-7-15/1003@
“Об утверждении форм, порядка заполнения и форматов 
представления реестров, предусмотренных подпунктами 
1, 2, 4 - 6 пункта 1, пунктами 2 и 2.1 статьи 165 
Налогового кодекса Российской Федерации, 
в электронной форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 29.02.2024 
N 77385.
Актуализированы формы реестров, представляемых в 

налоговые органы для подтверждения обоснованности при-
менения налоговой ставки 0 процентов, а также налоговых 
вычетов, порядок их заполнения и форматы представления 
в электронной форме

Признается утратившим силу Приказ ФНС России от 20.08.2020 N 
ЕД-7-15/593@ “Об утверждении формы и порядка заполнения реестра 
деклараций на товары либо таможенных деклараций CN 23, предус-
мотренного абзацем двенадцатым пункта 15 статьи 165 Налогового 
кодекса Российской Федерации, и реестра деклараций на товары для 
экспресс-грузов, предусмотренного абзацем десятым пункта 15 ста-
тьи 165 Налогового кодекса Российской Федерации, а также форматов 
и порядка их представления в электронной форме”.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца 
после дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по налогу на добавленную стоимость.
 “Рекомендации по применению значений базовых 
ставок экологического сбора за отчетный период 2024 год 
в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 2406 
в части соотнесения конкретных товаров, упаковки, 
отходы от использования которых подлежат утилизации, 
согласно их перечням, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2023 г. N 2414, с группами товаров, группами упаковки 
товаров, предусмотренными перечнем товаров, 
упаковки товаров, подлежащих утилизации после утраты 
ими потребительских свойств, утвержденным 
распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2017 г. N 2970-р”
(утв. Минприроды России)
Даны рекомендации по применению значений базовых 

ставок экологического сбора за 2024 год
Товары, упаковка, включенные Постановлением Прави-

тельства от 29 декабря 2023 г. N 2414 в перечень товаров, 
упаковки, отходы от использования которых подлежат ути-
лизации на 2024 год, соотносятся с товарами, упаковкой 
товаров, предусмотренными перечнем товаров, упаковки 
товаров, подлежащих утилизации после утраты ими потреби-
тельских свойств, утвержденным распоряжением Правитель-
ства от 28 декабря 2017 года N 2970-р.

При расчете подлежащей уплате суммы экологического 
сбора в отношении товаров, упаковки, произведенных в РФ 
или ввезенных на территорию РФ в период с 1 января 2024 
года по 31 декабря 2024 года, производители и импортеры 
товаров применяют указанное соотнесение товаров с учетом 
коэффициента, утвержденного Постановлением Правительс-
тва от 29 декабря 2023 г. N 2406.
 <Информация> Минприроды России
“Минприроды России разъяснило применение базовых 
ставок экосбора за 2024 год”
Новый перечень товаров и упаковки, подлежащих утили-

зации после утраты ими потребительских свойств, соотнесен 
со ставками, действовавшими с 2017 года

В связи с утверждением в 2023 году обновленного перечня товаров 
и упаковки, подлежащих утилизации, создана сводная таблица, в ко-
торой новый перечень соотносится со ставками экосбора, утвержден-
ными 6 лет назад.

Всего в документе перечислено 54 группы, 30 из которых прина-
длежат товарам: одежда, изделия из текстиля, картона, бумаги, не-
фтепродукты, шины, оборудование, аккумуляторы и др. Еще 24 группы 
занимают виды упаковки: тара деревянная, изделия пластмассовые из 
полиэтилена высокой или низкой плотности и пр.

Для каждой группы в перечне прописан коэффициент, который ум-
ножается на базовую ставку экологического сбора.
 <Письмо> ФНС России от 28.02.2024 
N БС-4-11/2234@
“О контрольных соотношениях показателей формы 
6-НДФЛ”
ФНС сообщает о контрольных соотношениях к новой фор-

ме расчета 6-НДФЛ
К форме расчета 6-НДФЛ, утвержденной Приказом ФНС России от 

19.09.2023 N ЕД-7-11/649@, применяются контрольные соотношения, 
направленные письмом ФНС России от 20.12.2023 N БС-4-11/15922@, 
с учетом следующего:

контрольное соотношение N 1.13 не применяется,
контрольное соотношение N 1.11 применяется с учетом контроль-

ного соотношения N 1.10.
Письмо ФНС России от 28.02.2024 N СД-4-3/2274@
“О кодах для декларации по налогу на прибыль”
ФНС сообщены рекомендуемые коды, необходимые для заполне-

ния налоговой декларации по налогу на прибыль, в т.ч. по операциям 
с ЦФА и ценными бумагами

Рекомендуемые коды подлежат применению до внесения соответс-
твующих изменений в Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-
3/475@, которым утверждены форма и порядок заполнения налоговой 
декларации по налогу на прибыль организаций.
 Письмо ФНС России от 19.02.2024 
N ШЮ-4-17/1835@
“О вступлении в силу рекомендованных форматов отчетов 
о движении средств и переводах электронных средств 
платежа”
С 01.03.2024 применяются новые форматы отчетов о дви-

жении средств и переводах электронных средств платежа
Формы и форматы отчетов, учитывающие изменения состава отчет-

ности, внесенные Постановлением Правительства РФ от 14.11.2023 N 
1911, ранее были направлены письмом ФНС России от 20.12.2023 N 
ШЮ-4-17/15923@.

Настоящим письмом сообщается о вступлении в силу указанных 
выше рекомендованных форматов отчетов.

При этом с 01.03.2024 считаются утратившими силу письма ФНС 
России от 21.12.2021 N ШЮ-4-17/17916@ и от 22.07.2022 N КВ-4-
17/9471@.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Инструкция Банка России от 02.10.2023 N 210-И
“О порядке проведения Банком России проверок 
деятельности эмитентов и участников корпоративных 
отношений и применения к таким лицам мер в виде 
предписаний при выявлении нарушений 
законодательства Российской Федерации об акционерных 
обществах и ценных бумагах”
Зарегистрировано в Минюсте России 21.02.2024 N 
77315.
Обновлен порядок проведения Банком России проверок 

деятельности эмитентов и участников корпоративных отно-
шений и применения к таким лицам мер в виде предписаний 
при выявлении нарушений законодательства об акционерных 
обществах и ценных бумагах

Новый документ принят с целью совершенствования существующе-
го порядка проведения проверок деятельности эмитентов и участников 
корпоративных отношений.

Инструкция вступает в силу по истечении 10 дней после дня ее 
официального опубликования.

Со дня вступления в силу инструкции признано утратившим силу 
Указание Банка России от 13.09.2015 N 3795-У, регулирующее анало-
гичные правоотношения.
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 Информационное письмо Банка России от 29.02.2024 
N ИН-08-12/18
“О рисках совершения операций с цифровыми валютами 
и рекомендациях финансовым организациям исключить 
предложение услуг, предусматривающих совершение 
таких операций”
Банк России считает необходимым минимизировать учас-

тие финансовых организаций в деятельности, которая может 
способствовать осуществлению операций, связанных с обо-
ротом цифровых валют

Ранее Банк России неоднократно отмечал, что распространение 
цифровых валют в РФ сопряжено с высокими рисками для благосо-
стояния российских граждан и стабильности финансовой системы, а 
также рисками вовлечения клиентов финансовых организаций в проти-
воправную деятельность, включая легализацию (отмывание) доходов, 
полученных преступным путем, и финансирование терроризма.

В связи с этим Банк России рекомендует финансовым организа-
циям при распространении информации о своих услугах, в том числе 
рекламного характера, исключить любую информацию, предполагаю-
щую возможность совершения клиентами операций, связанных с обо-
ротом цифровых валют.
 “Методические рекомендации по усилению контроля 
за отдельными операциями клиентов - физических лиц”
(утв. Банком России 29.02.2024 N 4-МР)
Банком России даны рекомендации по усилению контроля 

кредитными организациями за операциями клиентов-физлиц 
с цифровыми валютами

В целях снижения рисков использования услуг кредитных органи-
заций в противоправных целях кредитным организациям рекомендо-
вано, в частности, осуществлять мониторинг операций по банковским 
счетам дропов или операций с использованием предоставленных им 
электронных средств платежа в целях установления клиентов - физи-
ческих лиц, осуществляющих переводы денежных средств (электрон-
ных денежных средств) в пользу дропов, связанные с покупкой (про-
дажей) цифровых валют, а также клиентов - физических лиц, в пользу 
которых от дропов осуществляются переводы денежных средств (элек-
тронных денежных средств), связанные с покупкой (продажей) цифро-
вых валют.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Приказ Минтруда России от 02.02.2024 N 40н
“Об утверждении Перечня сведений и информации, 
в том числе составляющих налоговую тайну, 
передаваемых налоговыми органами 
Российской Федерации в межведомственные комиссии 
субъектов Российской Федерации по противодействию 
нелегальной занятости, а также в территориальные органы 
Федеральной службы по труду и занятости 
в порядке межведомственного взаимодействия”
Зарегистрировано в Минюсте России 29.02.2024 N 77381.
Установлен перечень информации, подлежащей передаче 

налоговыми органами в межведомственные комиссии по про-
тиводействию нелегальной занятости, а также в территори-
альные органы Роструда

В рамках межведомственного взаимодействия будут передаваться 
сведения, касающиеся, в частности, работодателей, начисляющих физ-
лицам выплаты ниже МРОТ, или имеющих отклонение среднемесячного 
размера оплаты труда более чем на 35% от аналогичной величины по 
субъекту РФ, сведения о признаках нелегальной занятости и пр.

Приказ вступает в силу с 1 марта 2024 г.

 <Письмо> Минздрава России от 01.02.2024 
N 30-4/3008732-1194
<О необходимости оформления личных медицинских 
книжек медицинским работникам и прохождения ими 
профессиональной гигиенической подготовки 
и аттестации>
Минздравом даны разъяснения о необходимости оформле-

ния личных медицинских книжек медицинским работникам и 
прохождения ими профессиональной гигиенической подготов-
ки и аттестации

Личная медицинская книжка формируется работникам отдельных 
профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с 
производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых 
продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, комму-
нальным и бытовым обслуживанием населения, выполняющим работы, 
исчерпывающий перечень которых приведен в настоящем письме.

Медицинские работники и административный персонал медицинских 
организаций проходят предварительные (при поступлении на работу) и 
периодические медицинские осмотры. Оформление личной медицинской 
книжки по результатам прохождения указанных медицинских осмотров не 
предусмотрено действующими нормативными правовыми актами.

Также отмечено, что профессиональная гигиеническая подготовка и 
аттестация проводятся в отношении должностных лиц и работников ор-
ганизаций, деятельность которых связана с производством, хранением, 
транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, 
воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслужива-
нием населения.

Таким образом, в отношении медицинских работников не оформля-
ется личная медицинская книжка и они не подлежат прохождению про-
фессиональной гигиенической подготовки и аттестации.
 <Письмо> Минтруда России от 23.10.2023 
N 16-4/10/В-16655
<О направлении Памятки о предусмотренных 
действующим законодательством механизмах поддержки 
граждан, трудоустраивающихся в другой местности, 
и работодателей, привлекающих работников 
из другой местности>
Минтрудом подготовлена памятка о предусмотренных дейс-

твующим законодательством механизмах поддержки граждан, 
трудоустраивающихся в другой местности, и работодателей, 
привлекающих работников из другой местности

В памятке приводятся три механизма, которые могут быть использо-
ваны для привлечения кадров (в том числе на предприятия ОПК):

- программа “Мобильность 2.0” - программа содействия переезду 
граждан для трудоустройства по востребованной профессии (специаль-
ности, должности) в организации ОПК, которая предусматривает пре-
доставление работодателю - предприятию ОПК субсидии на частичную 
компенсацию затрат работодателя на выплату заработной платы работ-
никам, привлеченным из другой местности;

- реализация региональных программ повышения мобильности тру-
довых ресурсов: регионам, включенным перечень субъектов РФ, при-
влечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным, предо-
ставляется субсидия из федерального бюджета на софинансирование 
таких региональных программ. Работодателю, участвующему в регио-
нальной программе, предоставляется финансовая поддержка, которая 
используется на предоставление мер поддержки работнику, привлечен-
ному для трудоустройства из другой местности;

- предоставление государственной услуги по содействию безработным 
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости 
в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам 
и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях по-
иска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую мест-
ность для трудоустройства по направлению органов службы занятости.


